पांचवां प्रष्टन पत्र-2013

कराधान अधिनियम LAW of TAXATION

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions. in all. One question each section is empulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A)

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-
 - (1) गत वर्ष
- (2) आय

(3) अनुलाभ

- (4) हानियों की पूर्ति
- (5) अल्पकालीन पूँजी लाभ
- (6) मानी गई आय

Write short notes on any four of the following:

- (i) Previous Year
- (ii) Income

- (iii) Prerequisites
- (iv) Set-off of losses (v) Short-term capital gain(vi) Deemed income
- 2. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-
 - (1) करदाता
- (2) आकस्मिक
- (3) स्थायी खाता संख्या
- (4) वेतन के स्थान पर लाभ
- (5) उदगम स्थान पर कर की कटौती

Write short notes on any four of the following:

- (i) Assessee
- (ii) Casual income
- (iii) Permanent account number (iv) Profits in lieu of salary
- (v) Deduction of tax at source http://www.dayvonline.com
- आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत करमुक्त आयों को विस्तार से समझाइये।

Explain the incomes, which are exempted from tax under Income Tax Act. 1961.

- आयकर अधिनियम के अन्तर्गत अपील के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। Describe the provisions of Appeal under Income Tax Act.
- वार्षिक मूल्य की परिभाषा दीजिए। वार्षिक मूल्य का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? मकान सम्पत्ति से करयोग्य आय की संगणना हेतु वार्षिक मूल्य में से की जाने वाली कटाौतियों की व्याख्या कीजिए।
 - Define annual value. How is annual value determined? State the de ductions allowed from annual value in computing taxable income from house property.
- आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत आयकर प्राधिकारियों की जाँच-पड़ताल एवं स्चनायें संग्रहण की शक्तियों का वर्णन कीजिए।
 - Discuss the powere of Income Tax Authorities regarding survey and collection of informations under Income Tax Act, 1961.

(खण्ड-ब Section-B)

- केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अन्तर्राज्यीय विक्रय से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
 - Discuss the provisions relating to inter-state sales under Central Sales Tax Act, 1956. http://www.davvonline.com
- केन्द्रीय बिक्रीकर अधिनियम के अधीन व्यापारियों के पंजीयन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। किन आधारों पर पंजीयन प्रमाण-पत्र निरस्तर किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए।

Describe the procedure of registration of dealers under the Central Sales Tax Act. On what grounds can a certificate of registration be canceelled? Discuss.

खण्ड-स Section-C)

- किन परिस्थितियों में वाणिज्यिक कर आयुक्त मामलों का पुनरीक्षण कर सकता है ?
 आयुक्त द्वारा पुनरीक्षण के सम्बन्ध में वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
 - Under what circumstances can Commissioner of Commercial Tax revise cases? Discuss the Madhya Pradesh Vanijyik Kar Adhiniyam, 1994 in this regard. http://www.davvonline.com
- 10. आयकर आयुक्त बनाम सतलज काटन मिल्स सप्लाई एजेन्सीज लिमिटेड (1975) 100 आई.टी.आर. 706, 711 (सुप्रीम कोर्ट) के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
 - Discuss the facts and principles of law laid down in Commissioner of Income Tax versus Sutlej Cotton Mills Supply Agencies Ltd., (1975) 100 ITR 706, 711 (SC).